
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 DECRETI DEL PRESIDENTE 

N. 6  DEL 16/06/2022 
 

OGGETTO: 

NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AGRARIO, TECNICO, TERIITORIO, 

AMBIENTE E ATTRIBUZIONE DELLA RELATIVA POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA           

 

L’ anno duemilaventidue il giorno sedici del mese di giugno, 

 

IL PRESIDENTE 
 

Vista e richiamata la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia 

n. 34 del 06.12.2021 con la quale si è provveduto all’elezione del Presidente, della Giunta ed 

all’approvazione del documento programmatico; 
 

Richiamata la convenzione n.189 di repertorio del 29.4.2022  tra l’Unione e i Comuni di Alto 

Sermenza, Campertogno, Mollia, Rossa e Vocca per la gestione associata del servizio lavori, opere 

pubbliche e manutenzione del patrimonio e territorio comunale Regolante  modalità, tempi, 

obblighi, diritti e compiti delle parti  per l’esercizio della gestione associata; 

 

Richiamata la convenzione  n. 190 di repertorio del 29.4.2022 tra l’Unione e i Comuni di Alto 

Sermenza, Campertogno, Carcoforo Cravagliana Rossa e Vocca per il conferimento all’Unione 

Montana dei Comuni della Valsesia delle funzioni fondamentali in materia di Pianificazione 

urbanistica, di edilizia residenziale, e di partecipazione alla pianificazione territoriale di livello 

sovracomunale (lett. d) del comma 27 dell’art. 14 del D.L. 78/2010) regolante  modalità, tempi, 

obblighi, diritti e compiti delle parti  per l’esercizio della funzione associata; 

 

Rilevato che con proprio decreto n. 3 del 29.4.2022 è stato nominato quale responsabile della 

gestione in forma associata della funzioni fondamentali in materia di Pianificazione urbanistica, di 

edilizia residenziale e di partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale (lett. 

d) del comma 27 dell’art. 14 del D.L. 78/2010 il Responsabile del Servizio Agrario, Tecnico, 

Territorio, Ambiente; 

 

Rilevato che con proprio decreto n. 5 del 29.4.2022 è stato nominato quale responsabile della 

gestione associata del servizio lavori, opere pubbliche e manutenzione del patrimonio e territorio 

comunale il Responsabile del Servizio Agrario, Tecnico, Territorio, Ambiente; 

 

Richiamata la delibera di Giunta n. 69 del 9.6.2022, immediatamente eseguibile con cui veniva 

approvata la convenzione tra il Comune di Quarona e l’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, 



ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22.01.2004, per l’utilizzo a tempo parziale a 8 ore settimanali pari al 

22,22% del dipendente Sig. Caramaschi Massimiliano, Tecnico inquadrato in categoria D per il 

periodo 13.6.2022 -30.9.2022, 

 

Rilevato che occorre procedere alla nomina del Responsabile del Servizio agrario, tecnico, 

territorio, ambiente, individuandolo nel soggetto che garantisce maggiormente l’ente sotto il profilo 

della qualificazione professionale per l’anno 2022;  

 

Esaminato il curriculum del Sig. Caramaschi Massimiliano ed in particolare l’esperienza maturata 

nelle materie di competenza del servizio agrario, tecnico, territorio, ambiente, nonchè 

nell’espletamento delle funzioni proprie della posizione organizzativa che comporta l’assunzione 

diretta di responsabilità di risultato;  

 

Ritenuto di dover procedere, per quanto suesposto, alla nomina del responsabile Servizio agrario, 

tecnico, territorio, ambiente, nella persona del Sig. Caramaschi Massimiliano, funzionario, cat. D, 

per il periodo 13/6/2022 - 30/9/2022;  
 

Visti:  

 La deliberazione della Giunta n.46 del 9.4.2019 esecutiva a termini di legge, con la quale è 

stato approvato il sistema di valutazione delle posizioni organizzative, rivisto alla luce del 

D.lgs 150/2009; 

 La deliberazione della Giunta n.62 del 16.5.2019 esecutiva a termini di legge, con la quale è 

stata determinata la retribuzione di posizione e risultato ai dipendenti responsabili degli 

uffici e dei servizi titolari di PO a seguito di pesatura da parte del nucleo di valutazione; 

 Il D.Lgs. 18.08.2000 n.267;  

 Il D.Lgs.30.03.2001 n.165;  

 Lo Statuto;  

 Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 Il CCNL 21.05.2018 con il quale è stata approvata la revisione del sistema di classificazione 

professionale;  

 

DECRETA 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

Di nominare, per le ragioni sopra indicate, il Sig. Caramaschi Massimiliano, funzionario tecnico, 

cat. D, responsabile del Servizio agrario, tecnico, territorio, ambiente, della gestione in forma 

associata della funzioni fondamentali in materia di Pianificazione urbanistica, di edilizia 

residenziale e di partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale e della 

gestione associata del servizio lavori, opere pubbliche e manutenzione del patrimonio e territorio 

comunale;  

 

Di stabilire che l’incarico viene conferito per il periodo 13/6/2022 - 30/9/2022 e che al responsabile 

del servizio sono attribuiti i compiti e le responsabilità meglio descritte nell’art. 107 del D. Lgs. 18. 

08. 2000 n. 267  e nel regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi cui, per quanto qui 

non specificato, si rinvia;  

 



Di dare atto che il Sig. Caramaschi Massimiliano, in ossequio a quanto stabilito dall’articolo 13 del 

CCNL 21.5.2018, viene attribuita la posizione organizzativa ai sensi di quanto disposto dagli 

articoli 14,15 e 17 del CCNL 21.5.2018 e viene disposta l’attribuzione della retribuzione di 

posizione annua rapportata alla percentuale di presenza pari al 22,22% e determinata in €. 2.840,42 

annue; 

 

Di riconoscere a mente dell’art. 17 comma 6 del CCNL, al fine di compensare la maggiore 

gravosità della prestazione svolta in diverse sedi di lavoro, al Sig. Caramaschi Massimiliano la 

maggiorazione del 30% dell’importo dell’indennità di funzione pari ad €. 852,13 annue e quindi 

rideterminare l’indennità di funzione annua da attribuire al dipendente in €. 3.692,55 per la 

posizione organizzativa in questione;  

 

Di riconoscere al Sig. Caramaschi Massimiliano, la retribuzione di risultato annua del 15% pari a €. 

553,88 a seguito della valutazione da parte del Nucleo di Valutazione mediante la metodologia della 

Performance vigente,  

 

Di dare atto che la retribuzione di posizione e di risultato saranno corrisposte nell’ambito del 

budget disponibile stanziato nel bilancio di previsione e nel rispetto dell’art. 15, comma 4, del 

CCNL 21.05.2018 e del limite di cui all’art. 23, comma 2 del D.Lgs. n. 75/2017, in relazione 

all’esito di ogni singola valutazione espressa dal Nucleo di Valutazione 

 

Di confermare che durante il periodo di validità del presente decreto, la nomina può essere 

anticipatamente revocata previo provvedimento motivato, nel rispetto di quanto previsto nella 

vigente normativa contrattuale;  

 

Di precisare che per tutto quanto non previsto dal presente provvedimento si fa riferimento alle 

norme e condizioni contenute nel D.Lgs. n. 165/2001 e smi, nel D.Lgs. n. 267/2000 e smi nonché 

nel Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali del 21.05.2019; 

 

Di disporre affinchè il presente decreto venga notificato al soggetto incaricato, comunicato ai 

membri della Giunta, pubblicato all’Albo on line e sul sito internet dell’Ente alla sezione 

Amministrazione Trasparente. 
 
 

 

     IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

PIETRASANTA Francesco 

 

                                                                 

                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 


